impetum natando transiit. dedit se fluvio cōsentiens aquae, ut dictum est, ut paulatim in oblicum tendens amnem turbidum persecaret; si enim contra agminis impetum niteretur, et laboraret plurimum et maiorem vim superare non posset. arte ergo et subtilitate completum est. *atque hastam cum virgine victor gramineo donum Triviae de caespite vellit:* cum hastam missam poeta supra describeret, non dixit quali eventu pervenit; quia enim noverat dispositionem suam, praetermisit hanc partem, ut in evulsione eius et praesens factum et praeteritum demonstraret. hastam, inquit, cum virgine, ut hoc quoque palam fieret quod ita uti hastae fuerat conligata pervenit. virginem dictam voto patris et spe accipiendum est, non aetatis puellae dictante ratione. victor gramineo de caespite vellit. victor dictus est, non quod aliquos in certamine deiecisset, sed quod evadendo cum filia civis superasset infestos. de caespite vellit gramineo: caespes omnis ex congregatione plurimarum herbarum et adgestione commixta pulveris solidatur, plus tamen, si fiat ex gramine, quod est natura durissimum. eo igitur favore numinis delata est hasta ubi fortius fixa consisteret, ne laxatis terrae morsibus lapsa casu ipso perniciem inferret infanti; quam vero fortiter inliserit caespiti uno verbo monstratum est quod est vellit; nam non vellitur nisi quod habet aliquam difficultatem et extorquetur magis quam educitur loco. donum Triviae de caespite vellit: melius dictum est donum Triviae, quam si dixisset filiam suam vellit; consecrata enim in alienaturam transierat, vel maxime traditione perfecta. *non illum tectis ullae, non*

1 *transierit* ed.F. | *consciens* V *consentiens* ed. 3 *agminis*  
V cf. 548 *amnis* ed. 4 *laborare* V ed. | *maiore* V corr. ed.  
8 *quia enim* V *sed quia* ed.: ad rem cf. 10, 435. 9 *prater-*  
*misit* V *praetermisit* nos *pater misit* ed. 16 *de* om. ed.  
19 *ego* V *eo* ed. 21 *laxatis* deinde *relaxatis* tum per abra-  
sionem *elaxatis* V e *laxatis* ed. *laxatis* nos. | *casu* om. ed. |  
*ipsci* ed. 22 *infantem* V corr. ed. | *inlaeserit* V corr. ed.  
25 *educitur* V *evellitur* ed. | *domum* (et *infra*) V. 27 *in alie-*  
*natura* V *in alienaturam* nos *in alterius potestatem et naturam* ed.  
28 *non ullae* ed.

*moenibus urbes accepere:* noluit ire ad aliquam civitatem nec uti privatorum tectis aut moenibus publicis propter causam fugae et filiam nutriendam, vel quia pudebat eum solum videri post regnum servientem sordibus et cunis infantis. *neque ipse manus feritate dedisset pastorum:* † nec consensisset feritate pastorum vitam ducere, hoc est vivere pastorum more, qui ferarum ritu in solitudine ac silvis transigunt vitam. sequitur *et solis exegit montibus aerum:* et omnem vitam suam in solitudine montium ac desertione transegit; talem enim vitam pastores ducunt, quos imitatus est Metabus. potest et sic intellegi solis montibus, ut nullo tempore vitae suae reliquerit montis propter praedictas causas, pudoris scilicet et timoris. *hic natam:* duo propo- 570 suit, locum et personam, respondit loco, ut ostendat quid sit hic vel quem laborem pertulisset ille in montibus nutriendi filiam vagientem: *in dumis* inquit: ecce non tantum deerant stramina quae iacenti subdi potuissent verum etiam dum supererant qui nocerent; *interque horrentia lustra:* cum sint lustra in quibus ferae cubitant merito metuenda, adiecit horrentia, ut illa ostenderet ferarum fuisse maiorum, quibus acrior natura est et deterior rabies; nec minus etiam illud expressit, quid sit solis montibus, utpote qui essent sine homine bestiarum inmanum causa. venit iam ad personae rationem, ut demonstraret quemadmodum in tam dura vastitate regionum puella nutrita esset: *armentalis,* inquit, *equae mammis et lacte ferino nutribat,* alebat filiam non humano lacte, quia deerat, sed ferino. duplex ratio est cur equam dicere voluit feram: una quia in illis locis cum feris degebat indomita, altera quia equinum genus

2 nec ut V nec uti nos aut in ed. 3 vel V hospitari vel ed. 5 nec consensisset — 6 ducere — vivere etc. V ed.; haec ex lemmate elici non posse et iis quae ad sequens lemma Don. scripsit contraria esse patet; fortasse post *consensisset* distinguendum et „accipi“ subandendum ex *accepere*, dehinc *ducens* et *vivens* scribendum est, sed crucem apponere malui. 7 *ritu* V more ed. | in om. ed. 10 *talem — ducunt* om. HO ed. \ *quos* V *quod* ed. 16 *inquit* om. ed. 21 *et deterior rabies* om. ed. 23 *causa* V *casa* ed. 28 *voluerit* ed. 29 *indomitis* ed.

veteres ferum dicebant, quia nondum humanis usibus ser-viebat. sed hoc loco ferinum lac debemus accipere eius scilicet animalis quod esset asperum et locis regionibusque respondens. *teneris inmulgens ubera labris:* hoc vult poeta monstrare, quod etiam in hac parte Metabo tanta alenda filiae difficultas occurrerat, ut, nisi ipse per se labris puellae uber equae servata moderatione mulsisset, alimonia ad eam pervenire non posset. hoc ideo pater sollicitus faciebat, quia quod fuit et grande et asperum tenera adhuc infantis labra sustinere non poterant nec fauces admittere copiam quam praebebat. armentale animal ideo posuit, ne in totum videretur agreste ac se mulgeri non sineret. expressit ob-sessum multis periculis et casibus fatum, nunc ad eam acceditur partem, ut palam fiat posse naturam consuetudine commutari; nam cum esset femina et amplitudine generis potens, eam locorum qualitas et usus vivendi sic solidatam reddidit, ut omne quod fuerat nata respueret. *utque pedum primis infans vestigia plantis institerat, iaculo palmas armavit acuto:* mox ut potuit stare pedibus suis, instruit eam pater portare quod iaceret; neque enim fuit in illis locis femina quae incipienti lanam monstraret aut telam docuit eam pater quod praebebat locus, non quod sexus 575 exigebat et persona discentis. *spiculaque ex umero parvae suspendit et arcum:* ut portaret manibus ferrum missile et umeris arcum et pharetram sustineret. *pro crinali auro, pro longae tegmine pallae tigridis exuviae per dorsum a vertice pendent:* ad eorum vicem quibus aptari feminae con-suerunt venantum iuvenum sumebat ornatum; nam pro auro quod addi capitibus virginum solet proque pallio tigridis pellis per dorsum fundebatur a vertice. *tela manu iam tum tenera puerilia torsit et fundam tereti circum caput egit habena:* tantum proficiebat in eo quo produce-

7 *ubereque* V *uber equae* nos *uberaque* ed. *ubera* ed. post. 8 *potuisset* ed. 9 *fuit ei* V ed. f. et ed. post. 10 *potuerant* ed. 11 *ac si* V *ac se* ed F. 16 *solidam* ed. 17 *quod fuerat nata* (cf. 8, 129) V *temere mut.* ed. 18 *armavit* V *oneravit* ed 27 *aptare* V *se a.* ed. 29 *palleo* V *palla* ed. 32 *quo* V *quod* e

batur studio, ut iam tela iaceret manu et lapides ageret funda. *Strymoniamque gruem aut album deiecit olorem:* 580 noverat iam in illa aestate destinata percutere, denique ictibus suis aut gruem deiecit aut cycnum. pulchre ac 5 proprie posuit deiecit; aves enim in volatu percussae non capiuntur, sed cadunt. capi enim dicuntur cum visco aut retibus tenentur aut laqueis. *multae illam frustra Tyrrhena per oppida matres optavere nurum:* iam felici rumore percrebuerat, ut multas illam matres nurum frustra constaret 10 optasse. cum non dicit quorum quantorumve oppidorum nec ipsarum definit numerum matrum, plus vult intellegi, quoniam generalitas latitudinem intellectus semper et ubique complectitur. dicendo autem frustra cito ostendit nullam nuptias eius inpetrare potuisse. matres hoc loco non ut 15 alibi mulieres propter designationem sexus debemus accipere, sed veras matres; nulla enim nurum quaerit aut postulat nisi quae sit mater adolescentis. *sola contenta Diana aeternum telorum et virginitatis amorem intemerata colit:* pulchre amasse eam dicit, sed non illam partem amoris esse sec- 20 tatam quae eam ab armorum studio ad usum domesticum vel lanarum pensa revocaret aut quae virginitatis honores auferret. me, inquit Diana, praetulit cunctis, me contenta perpetuitatem intemerati pudoris diligere maluit et non telas amare, sed tela. *vellem haut correpta fuisse militia* 585 25 *tali conata laccessere Teucros:* non sic Dianae Camilla displicet, quod transducta sit amore bellandi, sed quod ausa sit bello provocare Troianos tale procul dubio crimen admittens quod nec ipsa posset Diana defendere aut proprio sublevare praesidio. quod potuit laccessere, hoc fuit in 30 offensione gravissimum; venire quippe ad bellum, cum desit causa bellandi, culpae est maxima et provocare felices extremae dementiae. Teucrorum nomen cum ingenti posuit laude; nam illis et virtus cum felicitate supererat et fato

8 iam V ed. tam? | percrebuerat V ita p. ed. 14 in-  
petrasse potuisse V corr. ed. 22 contenta om. cum falsa ante-  
cedentium distinctione ed. propter me ed. post. 33 et fato V  
et iis f. ed.

ac diis volentibus regnum Italiae debebatur et Laviniae matrimonium. totum noverat Diana per potentiam numinis et sciebat sacrilegium esse, si quis contra Teucros arma sumeret aut belli certamen intraret. quod vero ait conata, ostendit in audendo difficultatem et ausus eiusmodi non secuturos effectus; conatus enim secundum Sallustianum etiam morem copta significat, non tamen inpleta. *cara mihi comitumque foret nunc una mearum:* si hoc, inquit, non fecisset, posset adhuc mihi cara et comes esse cum ceteris. haec dicendo ostendit mox esse perituram, sed quod fuerat luctuosum amantis animo nominare non potuit. *verum age, quandoquidem fatis urgetur inquis, [labere, nympha, polo finisque invise Latinos, tristis ubi infausto committitur 590 omne pugna;* haec cape et ultricem pharetra deprome sagittam: hac quicumque sacrum violarit vulnere corpus, *Tros 15 Italusque, mihi pariter det sanguine poenas]:* quia potuit dici cur non subvenis periclitanti aut eam non subtrahis bello? ad hoc respondentis partibus functa extremis, inquit, fatis urgetur, nullo potest auxilio sublevari, quia necesse est fieri quod fatorum ratione debetur. ecce nec tunc saltem felix Camilla; nam perit in adultis annis quae tot pericula et innumeros casus, cum adhuc vagiret, evasit. verum age: cooperat dicere verum age et ituram dictis hortari, sed ubi hoc dixit, interposuit causam mittendi et tunc rediit ad ea quae mandabat. nos iungamus quod poeta 25 necessaria ratione separavit et ordinem sensum: verum age, labere, nympha, polo finisque invise Latinos, tristis ubi infausto committitur omne pugna; haec cape et ultricem pharetra deprome sagittam, quandoquidem fatis urgetur inquis: hac quicumque sacrum violarit vulnere corpus, *30*

---

1 *debeatur* V corr. ed.    2 *nutriminis* V *numinis* ed.  
 5 *huiusmodi* ed.    6 *conatus* etc. cf. 9, 398.    12 *inquis* item  
*inferius* V *acerbis* ed. et optimi Verg. libri. | *labere* — 16 *poenas*  
*deest* in V *supplevi* eadem ductus ratione qua 1, 25.    21 *in*  
*adultis annis* V *in armis* ed.    23 *ituram* V *iterum* ed.  
 26 *verum age* om. ed.    28 *homine* V.    29 *quandoquidem* —  
 30 *inquis* om. ed.

Tros Italusque, mihi pariter det sanguine poenas. perse-  
 quamur nunc singula, ut dictorum vim reseremus. verum  
 age, labere, invise iubentis est, age tamen etiam hortantis;  
 miscere enim debuit auctoritatem et benivolentiam, ut in-  
 pleretur facilius quod volebat. labere, nymph<sup>a</sup>, polo finis-  
 que invise Latinos, tristis ubi infausto committitur omne  
 pugna: et relicto interim caelo labere ad eas Italiae partis  
 in quibus infelix geritur bellum et Camillam perditurum  
 est. haec cape: haec tecum, inquit, porta. verum quia  
 10 incertum fuit quae tradita viderentur (totum enim genera-  
 litas obscuraverat), subiecit ea quibus ostenderet data: et  
 ultricem pharetra derome sagittam. magna brevitas et  
 conpendiosa dictio, in qua pars dicitur traditorum et tamen  
 intellegitur totum. cum dicit enim derome sagittam et  
 15 non nominat pharetram, ostendit evidentius quae dedisset.  
 arcus quoque non est facta commemoratio, sed tamen in-  
 tellegitur datus. namque dixit hac quicumque sacrum  
 violarit vulnere corpus, Tros Italusque, mihi pariter det  
 sanguine poenas. potest videri et arcum dedisse quo sa-  
 20 gitta posset excludi. quicumque non ad hominem pertinet,  
 sed ad gentem; denique sequitur Tros Italusque mihi pariter  
 det sanguine poenas. sacrum, inquit, violarit vulnere corpus  
 et de morte tacuit, ne omen quamvis periturae facere vide-  
 retur. ideoque violarit posuit quasi leviter laeserit nec  
 25 dixit quicumque eam occiderit. post ego nube cava mis-  
 errandae corpus et arma inspoliata feram tumulo patriaeque  
 reponam: solacia sunt ista fati extremi, quae cum fiunt,  
 vivorum potius officia probant nihil sentientibus mortuis.  
 quid enim consequeretur Camilla, si percussor eius interiret?  
 30 quid sentiret, si arma non perderet? quid haberet com-  
 modi, si funus occisae ferretur ad patriam? sed haec id-  
 circo commemoravit, ne in totum ei quam dolebat defuisse  
 videretur. *dixit*, hoc est complevit Diana quae voluit. at 595

1 *italusve* V ed., sed *infra bis italusque* V. 3 *invise* V *nym-pha* ed. 4 *auktoritatem benivolentiam* V *cum auctoritate b.* ed. *et interposui.* 8 *et Camillam perditurum* V *temere mut.* ed. 19 *potest* — 22 *poenas* om. ed. 32 *quam* V *propter q.* ed.

*illa levis:* levem dixit remota segnitia properantem ad ea inplenda quae Diana mandaverat. *caeli demissa per auras insonuit nigro circumdata turbine corpus:* quicquid de summo fuerit emissum necesse est, ut det sonitum, et ventum sibi ex aere conciliet, sed huic Dianae auxilio magis videtur esse procuratum, ut facilius perveniret ad terras et devinentem cerneret nullus.

*At manus interea muris Troiana propinquat Tyrrenique duces equitumque exercitus omnis, compositi numero 600 in turmas: fremit aequore toto insultans sonipes et pressis pugnat habenis huc obversus et huc; tum late ferreus hastis horret ager campique armis sublimibus ardent. reliquum est hoc superioris descriptionis, quam imperfectam dimisit, ut Camillae fabulam diceret, qua subtracta si prima pars atque ista iungatur, non erit divisa narratio; supra (447) enim dixit „nuntius ingenti per regia tecta tumultu ecce ruit magnisque urbem terroribus inplet, instructos acie Tiberino a flumine Teucros Tyrrhenamque manum totis descendere campus“, hic dicit at manus interea muris Troiana propinquat Tyrrenique duces equitumque exercitus omnis, ut appareat integrari posse narrationem, si Camillae fabula subtrahatur. veniebant igitur sic muris propinquantes, ut cessante officio nuntii videri possent in aequalitate camporum, usque adeo manifesti, ut qui essent et quemadmodum instructi accederent singulorum non negaretur obtutibus. *nec non Messapus contra celeresque Latini et* 605 *cum fratre Coras et virginis ala Camillae adversi campo apparent hastasque reductis protendunt longe dextris et spicula vibrant adventusque virum fremitusque ardescit equorum: quam pulchra, quam diversis ornatibus singulorum exercituum facta descriptio! ibat Troianorum**

---

1 *levis levem* V *leves leves* ed.: at Don. *levis de nympha, non de auris accipit.* 8 *etrurique* V, at interpr. *tyrrhenique* habet, quod recepi quamquam nullo Verg. libro firmatum, *Hetruscique* ed. 17 *terroribus* V *clamoribus* ed. 24 *qui- escent* V *qui essent nos quiescerent* ed. 25 *obtutibus* V *aspectibus* ed. 29 *adventusque* — 30 *equorum* om. ed.

manus et ceterorum equitum digesta per turmas, frementant equi et pressis habenis frenorum inpatientes resistebant  
 mutantes terga huc et illuc, omnis autem ager armis  
 ardebat hastis in sublime porrectis. at in altera parte  
 5 videbantur illi quos cum Camilla dimiserat Turnus, Messapus scilicet et Latini ceterique quorum superius meminit,  
 omnes ibant cum inpigra celeritate, ut hostem ad patriam  
 venire non sinerent, hastas gestantes dexteris retrorsum  
 adductis spiculaque vibrantes. magna subtilitas dicentis  
 10 et eloquentiae copiosa substantia, ut in descriptionibus  
 partium nihil diceret simile. ibant praedicti duces venientibus obvii et contra muros positis. quid agerent in  
 campo facillime videbatur; sic enim pergebant paratis  
 hastis et dexteris, ut hostem petere viderentur, ibant  
 15 vibrantes spicula ita crebro motu, ut ea iam crederentur  
 esse missuri. adventusque virum fremitusque ardescit  
 equorum: adventus non ad patriam, sed inter se; sequitur  
 enim iamque intra iactum teli progressus uterque substiterat: progressus iam uterque exercitus fuerat et idcirco  
 20 crescebat fremitus equorum et animis ferebantur, quia qui  
 sunt ex usu bellorum sciunt quando sibi certandum sit,  
 sciunt quando arripi possit initium belli. ubi ergo tantum  
 inter utrumque exercitum remansit spatii, ut tela utrimque  
 missa pervenire in alteros possent, subito crumpunt  
 25 clamore furentisque exhortantur equos: hortamenta vocis 610  
 idcirco adhibentur, ut excitentur etiam inviti. isti hor-  
 tabantur equos iam furentis et olim in belli certamen  
 cupientis exire. talis est et vox quae mittitur ante quam  
 certamen intretur, ut hortamento sit singulis, et plurimum  
 30 in ausus validos impellit armatum. fundunt simul undique  
 tela crebra nivis ritu: ecce quantum potest ante certamen

---

12 positi V ad sequentia inepte traxit ed. *positis* emen-  
 davi. | *ageret* V *agerent* ed. 13 videbantur V -batur ed. |  
 sic enim om. ed. 14 hostes ed. 15 eam iam V ea iam ed.  
 iam iam? 18 substeterat V. 27 quos V *equos* nos qui ed. |  
 furentes V f. erant ed. | olim om. ed. 29 intretur V *initietur*  
 ed. 30 *impellat* ed. | *armatos* ed. post.

clamor, non enim in cassum emittitur, inde quippe  
 nascuntur incrementa virtutis et necessitas plena pugnandi,  
 inde timidis pavor accedit, inde fortibus vires augentur.  
 non ergo missa sunt tela, sed fusa ut nives, nec ab uno  
 aut ex una parte, sed simul ab omnibus. veniebant autem  
 nivium more, praebebat hanc speciem candor ferri et  
 telorum diffusa congeries. continuo adversis *Tyrrhenus* et  
*acer Aconteus* conixi incurruunt hastis: hoc dictum est more  
 bellantium; nam primo aliqui audacieores erumpunt, quos  
 ceteram pubem sequi conveniat. *Tyrrhenus* igitur et  
*Aconteus* cum singulis ex diversis partibus eruperant hastis  
 tanto impetu atque ictu, ut ruinae more cecidissent.  
 denique ait *primique ruinam dant sonitu ingenti perfracta-*  
 que quadripedantum pectoribus rumpunt: expressum  
 est eorum factum qui sibi fuerant obvii. equi, inquit,  
 ipsorum conlisis inter se pectoribus magnum emiserant  
 sonitum; quo facto *excussus* est *Aconteus fulminis in*  
*morem aut tormento ponderis acti*, cum pectus pectori  
 fuisset inlsum. cum *Aconteus* *excussus* dicitur, similitudo  
 fulminis data est aut certe ponderis alicuius quod tra-  
 ditur adiumento violentiaeque tormenti. *praecipitat longe*  
*et vitam dispergit in auras*: inplevit partis excussi dicendo  
 longe iactatus est, in tantum ut habuissest spatium morae  
 quo in aere concluderet vitam et ante moreretur quam  
 ruina corporis sui premeret terram; *Tyrrhenum* impulsu  
 ruinae descriptae intellegendum est. *extemplo turbatae*  
*acies*: ecce post duorum congressum, ut diximus, omnes  
 cum ingenti perturbatione motae sunt acies. *versique*  
*Latini reiciunt parmas et equos ad moenia vertunt*: Latini  
 maiorem metum apud se esse fugiendo testati sunt; nam  
 et reiecerant parmas et equos converterant, ut murorum  
 620 sibi firmitate consulerent. *Troes agunt*: agi dicuntur

---

9 primi ed. 14 rumpunt V excussus — acti add. ed., sed  
 hoc infra pro lemmate scribit V. 18 ut turmento V. 21 ar-  
 gumento V augmento ed. (amento?) adiumento nos. 23 facta-  
 tus V iactatus nos fractus ed. | ut V ne ed. 25 tyrrhenum V  
 perisse add. ed., sed facile subauditur. 26 turbati V.

pecudum greges, cum de loco traducuntur ad locum.  
 quantum igitur in Latinis militiae dedecus fuit, ut non  
 tantum fugere verum agi more mutorum animalium et  
 impelli viderentur! *princeps turmas inducit Asilas:* primus  
 5 *Asilas induxit turmas in medios; quis enim metueret*  
*fugientis? iamque propinquabant portis, rursumque Latini*  
*clamorem tollunt et mollia colla reflectunt: ubi iam Latini*  
*proximi esse coeperant portis, resumpta audacia et proprio*  
*intellecto dedecore repente ad pugnam cum clamore con-*  
 10 *versi sunt. hi fugiunt, hoc est Troiani, penitusque datis*  
*referuntur habenis: debuerant enim celerius remeare in*  
*campum, ne locorum condicione aut aliquibus insidiis*  
*caperentur, vel maxime recursu insperato decepti. qualis*  
*ubi alterno procurrens gurgite pontus nunc ruit ad terram* 625  
 15 *scopulosque superiacit unda spumeus extremamque sinu*  
*perfundit harenam, nunc rapidus retro atque aetu revoluta*  
*resorbens saxa fugit litusque vado labente relinquit: pro-*  
*priis et signatis verbis expressa comparatio, qua ostendetur*  
*alternus impetus, spatium et alterna successio;*  
 20 *nam revera sic ex alto inpellitur mare, ut properantes*  
*fluctus in ultimas harenas usque tendantur atque inde*  
*explicatis lapsibus eodem unde venerant referantur lin-*  
*quentes saxa quae fuerant supergressi. bis Tusci Rutulos*  
*egere ad moenia versos, bis reieoti armis respectant terga* 630  
 25 *tegentes: quotiens id factum sit dixit: Tusci, inquit, bis*  
*Rutulos egerunt ad moenia, bis reieoti sunt, ita tamen*  
*cauti, ne insequens hostis aversos opprimeret aut feriret,*  
*qua causa respectabant hoc est retrorsum attendebant et*  
*scutis terga propria tuebantur. par fugientium numero*  
 30 *putatur esse condicio; bis enim fugati sunt Rutuli, bis*  
*Tusci, sed in eo Rutulorum turpius factum deprehenditur,*

1 traduntur V traducuntur (cf. 734) nos trahuntur ed.  
 3 fuere V fugere nos ferri ed. 5 Asilas in interpr. om. ed.  
 6 rursusque V rursusque ed. et Verg. libri. 13 recursum  
 sperato V corr. ed. 14 terras ed. 15 superiacet unda V.  
 19 secessio V corr. ed. 24 respecta V. 25 quotiens V quod  
 ed. | dixit om. ed. 31 rutulorum V ed. Tuscorum expectes:  
 lapsus Donati videtur esse ut 9, 450.

quia scutis terga contexerant, ne aversi caederentur.  
*tertia sed postquam congressi in proelia totas implicuerint se acies legitque virum vir:* tertio certamine ad verum et potiorem conflictum ventum est; nam et confusae sunt partes et unusquisque vir virum sibi cum quo certaret facta prius exploratione deligebat. qualis putamus electos nisi eos qui possent facile superari? nullus enim deligit a quo possit occidi. *tum vero, id est quando ad tertiam congressionem accessum est et ad id ventum, ut singuli cum singulis congrederentur, et gemitus morientum et sanguine in alto armaque corporaque et permixti caede*  
635 *virorum semianimes volvuntur equi, pugna aspera surgit:* quando non dictum est qui magis in plurimis caesi sint, intellegendum est cladem illam partium fuisse, non partis. *Orsilochus Remuli, quando ipsum horrebat adire, hastam intorsit equo ferrumque sub aure reliquit: coepit specialiter in aliquibus ostendi quid sit legitque virum vir;* nam Orsilochus Remulum cum vellet occidere, ne temere fortiorum peteret, dolo efficere contendit quod inplere virtute non poterat. hasta igitur caput equi sub aure percussit tanto impetu, ut ferrum perseverasset in vulnere. *quo sonipes ictu furit arduus: ne remaneret obscurum quod dixit arduus, addidit altaque iactat vulneris inpatients urrecto pectore crura.* cum inimicum telum et dolorem ferre non posset, percussus sonipes erigebat in sublimis suum pectus et crura posterioribus tantum pedibus nitens.  
640 *volvitur ille excussus humi: usque ad hanc partem de scriptus est, ut ostenderetur provolutus ad terram, nex autem eius consecuta intellegitur potius quam videtur. volvitur ille excussus humi: non terrae excussus volvitur, sed in terram venit, cum dorso equi fuisset excussus. Catillus Iollam ingentemque animis, ingentem corpore et armis deicit Herminium: deicit et ad Iollam pertinet et*

3 adversum et V ad verum ac ed. 8 diligit V corr. ed.  
19 virtute om. ed. 20 potuit ed. 25 potest V poss.  
corr. ed. 28 nex V vox ed. 29 videretur ed. 32 catus  
lus V. / Iolam ed. 33 dicit et ad V corr. ed.

ad Herminium, quos Catillus occidit. Herminium laudat, quem adseruit ingentem fuisse animo, armis et corpore. haec laus in honorem victoris posita est, qui talem valuit superare. indicia subnectit virtutis eius et animi, *nudo*, inquit, *cui vertice fulva caesaries*: haec fuit probatio nudi capitis, quia capilli eius parebant, in tantum ut eorum color quoque flavus cerneretur; *nudisque umeris [nec vulnera terrent]*: incidebat etiam nudis umeris nullum gerens vulnerum metum. *tantus in arma patet*: quantum audax et nudus ex ea corporis parte qua facilius potuit peti tantum ad excipiendam mortem oportunus et patens. *latos huic hasta per armos acta tremit*: latitudinis non 645 in cassum facta commemoratio est; facilius enim praebbit vulneribus locum qui amplissimi corporis spatium dederit. fuit igitur occasio occidendi talem qui per temeritatem nudus ibat ad bellum et ad excipiendum vitae interitum adferebat lati corporis molem. *funditur ater ubique crux, dant funera ferro certantes pulchramque petunt per vulnera mortem*: necessario poeta confugit ad generalitatem, ne et sibi prolixitatis moram et legentibus taedium quaereret; quando enim tam ingentis pugnae et tantorum populorum caedes speciali descriptione percurreret? quo in genere dictionis nihil amplius potest sentiri quam legitur. generalitas vero, quia nullis terminis clauditur, infinitam habet aestimationem tantaque potest esse quantum eam valuerit extendere qui tractarit. conclusio ergo ista melior fuit quae narrationi veluti quandam faceret finem et initium alteri daret; multum quippe adiuvat legentis animum dissimilitudo quaesita per transitus et in ipsa continuatione referentis procurata varietas. utraque tamen aliquid

4 *subnectitur* V corr. ed. | *animini* V. 6 *parebant* V pat- ed. 7 *nudique umeri* ed. et Verg. libri. | *nec* — 8 *ter- rent* deest in V, sed explicatur. 11 *excipiendam* V (cf. v. 645 et 649) *expedi-* ed. 18 *praebit* V *praebet* ed. *praebebit* nos propter dederit. 14 *quia* V *qui* corr. ed. 20 *quaereret* V *pareret* ed. 25 *quantam voluerit ostendere* ed F. 29 *trans- itum* ed.

simile referenti necessaria est, sed neutra debet separa esse ab altera; specialitas quippe habet descriptionem moram, generalitas vero adfert celerem relationibus fine et, dum nihil tangit, nihil videtur omittere. videamus tamen quid sit poeta in ipsa generalitate complexus. fuditur, inquit, ater ubique crux: ostendit in latitudine diffusi utriusque exercitus una simul animorum presumptione pugnari. dant funera ferro certantes; nec enim fuerat interire quam plurimos ubi solum fuen ferrum. pulchramque petunt per vulnera mortem: pulchra mors est eius qui in acie cadit et, dum communis certat, occumbit; est enim turpis mors eius qui fugiens perit. adpetebant ergo omnes sine trepidatione discrimine et ex contrario eventu insignem exitum vitae.

*At medias inter caedes exultat Amazon unum exercitatus pugnae, pharetrata Camilla:* quanta istam laudem poeta prosequitur, ut inter virorum caedes et funera in aestimabilis numeri sola exultaret, quasi ludicris et non veris dimicationibus interesset! quod autem exerto brachio et nudo latere fuisse descripta est, et signum audacie fuit et praedicta est causa qua posset occidi. more enim suo Vergilius, sicuti saepe iam dictum est, nihil superfluum ponit in descriptionibus suis; denique infra (80) dicturus est illic eam percussam ubi nudum corpus præbebat ad excipiendum interitum vitae. pharetratam dixit interea, ut genus armorum ostenderet quibus illa pugnare consuesseset. per pharetram intellegendum est illam sagittas habuisse. et nunc laeta manu spargens hastiliter densat, nunc validam dextra rapit indefessa bipennem: hanc fuit exultare, ut uteretur telis quibus vellet et quando vellet nec tamen frangeretur labore aliquo, mittendis hastilia aut securi feriendo. aureus ex umeris erat arcus

---

3 vero V autem ed. 6 ostenditur ed. 9 fuerat ferrum  
V ed. surebat f.? 14 vitae V vitare ed. 16 istam V in  
in ed F. 23 distributionibus V ed. corrixi cl. locum similium 8, 106. 24 dicturus V dictum ed. 28 laeta V Verg. libri. 32 ex humeris (plerumque umeris) erat V

*et arma Diana: hic complevit quod superius dixit „pharetrata Camilla“. ecce et arcum aureum eam dixit habuisse et Diana arma, quae fuerunt in specie sagittarum. illa etiam in tergum si quando pulsa recessit, spicula converso 5 fugientia dirigit arcu: illa in tantum arcu fidebat et spiculis, ut etiam tum debuisset timeri cum fugeret. nam converso areu retrorsum non frustra iactabat spicula. Amazon dicta est non nata, sed facta, in hoc magis laudabilis, quia quod aliae nascendo valuerunt haec potuit 10 inplere meditando. ergo laudis affectu Amazon dicta est, ut imitando talis esset quales sunt Amazones quas adiuvat studium gentis et origo praeclara nascendi. at circum 655 lectae comites: fuerunt cum ea lectae comites; non ideo lectas dixit, ut apud Dianam reprobae remansisse vide- 15 rentur, sed quod omnis lectas habuisset. *Larinaque virgo Tullaque et aeratam quatiens Tarpeia securim:* quod de una dixit virgo ad omnis pertinet; omnes enim virgines fuerant Diana, quippe obsequebantur ministerio eiusdem deae. *Italides:* nec inmerito Italides, utpote quae essent 20 ex Italia; sic hoc loco laudare Vergilius Italiam voluit, quasi nulla terra meliores proferre possit aut talis. *quas ipsa decus sibi dia Camilla delegit pacisque bonas bellique ministras:* tantum Camilla ad Dianaem animum pertinebat, ut apud socias suas pro dea haberetur. denique, cum 25 iret ad bellum, has sibi esse comites voluit, quod essent ornamento in pace et ministrae in certaminibus belli. potest et sic intellegi ut bello et paci ornamento esse viderentur, ut sic in utroque obsequerentur, ut utrumque ornarent, et hoc esse arbitror melius. ipsa est enim pura 30 societas et vera religio, ut nullum tempus dissimiles faciat quos foedera suscepta coniunxerint. pulchrum est enim servare societatem et eius commodum custodire. nullam istarum dicit belli gessisse certamen, sed adseruit ministerio*

sonat ed. et Verg. libri. 6 tum om. ed. 16 *terpeia* V.  
 18 *quippe* V quae ed. 19 *ibi merito tales* V corr. edF.  
 22 *diligit* V. 23 *pertinebat* V *accedebat* ed.

fuisse bellanti, ne exponeretur Camilla de sociis, si in-  
pares essent in causa certaminum, aut ipsa quae lauda-  
batur esset inferior, si exercitatione illae praestarent;  
tamen ipsarum praesentia non vacua fuit, quoniam, ut  
dictum est, ministerio iuvabant operaque bellantem. *quales*<sup>5</sup>

660 *Threiciae cum flumina Thermodoontis pulsant et pictis*  
*bellantur Amazones armis, seu circum Hippolyten seu cum*  
*se Martia curru Penthesilea refert magnoque ululante*  
*tumultu feminea exultant lunatis agmina peltis: tales,* in-  
quit, apparebant Italiae virgines *quales* sunt Amazones<sup>10</sup>  
verae, cum aliquos pulsant bello aut ipsae pulsantur aut  
cum se post victoriam refert Penthesilea curru vecta et  
ululatibus laetis superiorem se plena gratulatione testatur.

665 *quem telo primum, quem postremum, aspera virgo, deicis?*  
aut quot humi morientia corpora fundis? confecta con-<sup>15</sup>  
paratione redit ad Camillam admirans in ea feriendi  
celeritatem et fusorum inaestimabilem numerum; nam dis-  
cerni non poterat quem primo loco, quem postremo mac-  
tasset; tanta quippe pugnandi ars et celeritas fuit, ut  
neque ordo neque numerus occisorum dici posset aut<sup>20</sup>  
colligi. aut quot humi morientia corpora fundis? morientia  
dixit, non mortua, ut ostenderet tantam fuisse celeritatem  
caedis, ut innumeri essent fusi nec tamen adhuc aliquis  
animam reddidisset. *Eunaeum Clytio primum patre, cuius*  
*apertum adversi longa transverberat abierte pectus: cum ipse*<sup>25</sup>  
*laudantis studio dixisset discerni non posse quem telo*  
*primum, quem postremum Camilla dimicans deieciisset*  
*quantaque morientium corpora reliquisset, ne ipse sibi hoc*  
*genere videretur indixisse silentium aut in generalitate*  
*Camillae glorias minuisse, tangit specialiter de fortioribus*<sup>30</sup>  
*aliquos, ut ex ipsis appareat quomodo ceteri fuerint fusi.*  
*primo, inquit, Eunaeum stravit e Clytio patre progenitum,*  
*cuius apertum adversi longa transverberat abierte pectus.*

---

<sup>4</sup> quoniam V quum ed.    <sup>9</sup> exultat ed.    <sup>10</sup> Italae ed.  
16 redit V aut ed. ait ed. post.    <sup>17</sup> effusorum V et fusorum  
nos et effus. ed.

huius, inquit, pectus, cum adversus veniret, longa hasta transverberavit. ecce laus prima bellantis, praeventus est hostis antequam potior fieret, praeventus est non insidiis, sed velocitate certantis; neque enim videre venientem 5 plagam non potuit qui veniebat adversus. transverberationis intellectus ille est, ut non ictum levem ut cautus, sed ut imprudens ac nescius totum receperit pectore. ferientis hic laus est, quae sic direxerit hastam, ut praevidendo caveri non posset. *sanguinis ille uomens rivos cadit:* ex ingenti 10 enim pectoris plaga totus semel sanguis effusus est. *atque cruentam mandit humum moriensque suo se in vulnere versat:* cadentes enim repentina ictu mordent quod fortassis occurrit; iste igitur mordens terram et crebris hoc mortibus faciens vertebat se et in suo se cruento volvebat. 15 hoc dicendo ostendit eum tam graviter percussum, ut illic caderet ubi confossus est. quod vero adsidue volvebatur in vulnus et terram mandebat, quam rigaverat cruento, apparebat eum aliquem adhuc sensum doloris habuisse. *tum Lirim Pagasumque super:* Eunaeo addidit Lirim et 670 20 *Pagsum. quorum alter, habenas suffuso revolutus equo dum colligit, alter, dum subit et dextram labanti tendit inermem, praecipites pariterque ruunt.* cum Liris lapsu equi deceptus habenas colligere niteretur, omisit tuitionem corporis sui, Pegasus, cum lapsu auxilium ferret et inermem 25 dexteram lapsu porrigenus, discrimen inmirrens uterque vitare non potuit, sic factum est ut pariter necarentur. *his addit Amastrum Hippotaden sequiturque incumbens eminus hasta:* Amastrum quoque Hippotadis filium stravit hasta percussum addiditque his qui supra dicti sunt strati.

---

1 *venerit V -iret nos -isset ed.* 2 *praeventus est V est om. ed.*  
 5 *non potuit V non om. ed.* | *qui V quia ed.* | *transverberationis V vim add.* perperam distinguens ed. 6 *aut cautus V corr. ed.* | *sed ut V ut om. ed.* 7 *hic V haec ed.* 10 *semel V simul ed.* 11 *se in suo V.* 12 *quod V quidquid ed.*  
 19 *cunio V Eunaeo nos om. ed.* 20 *suffosso ed.* 21 *collegit V.* | *et dextram V ac d. ed.* et plerique Verg. libri.  
 23 *anisit ed.* 24 *etermem V corr. ed.* 28 *hippotadis V errore Donati pro Hippotae.* 29 *strati V str. esse ed.*

675 *Tereaque Harpalycumque et Demophoonta Chrominque:*  
 etiam ad hos pertinet quod dictum est addit, hoc ostendit  
 que repetita coniunctio. *quotque emissa manu contorsit*  
*spicula virgo tot Phrygii cecidere viri:* more suo plurimos  
 generalitate collegit cum laude pugnantis; nam quanta  
 tela coniecit tot Phrygios stravit. haec fuit subtilitas  
 dimicantis, ut nullus ictus isset in vacuum. tot Phrygii  
 cecidere viri, aut vere Phrygii aut pro Phrygibus pug-  
 nantes. *procul Ornatus armis ignotis et equo venator*  
*Iapyge fertur:* quomodo ignotis armis incipit dicere: *cui*<sup>10</sup>  
 680 *pellis latos umeros erepta iuvenco pugnatori operit, caput*  
*ingens oris hiatus et malae texere lupi cum dentibus albis*  
*agrestisque manus armat sparus, ipse catervis vertitur in*  
*mediis et toto vertice supra est.* agrestem Ornum dicit  
 bello interfuisse armatum pro qualitate personae, denique<sup>15</sup>  
 pro lorica corium bubulum habuit quo dorsum eius  
 umerique tegebantur, caput autem eius ad galeae vicem  
 operuerat caput lupi cum dentibus suis, dimicantis vero  
 manus sparus armabat nulla artificis subtilitate compositus.  
 sparum dicunt regionis more fustem nodosum, quo rustici<sup>20</sup>  
 utuntur cum eunt ad bellum. ipse bellator interea tali  
 equo vectus discurrebat inter catervas, ut non equo ferri  
 videretur, sed vento, et, cum esset in multitudinis medio,  
 solus altior apparebat. *hunc illa exceptum (neque enim*  
 685 *labor agmine verso) traicit:* hunc, id est talibus armis in-<sup>25</sup>  
 structum et tanti equi velocitate confisum; illa, hoc est  
 quae nosset usum belli meliore peritia, exceptum eum  
 fugientem cum ceteris percussit. quomodo dixit exceptum?  
 excipi quippe dicuntur qui contra veniunt ut in venabula  
 ferae: nisi hoc intellegi voluit exceptum, separatum elec-<sup>30</sup>

1 *chronimque* V. 3 *que post ostendit* om. ed. | *que pro*  
*quotque* V. 7 *isset in vacuum* V *esset inanis* ed. 9 *ornutus* V  
*Ornytus* Verg. libri. 10 „*quomodo ignotis armis et equo*  
*venator Iapyge fertur“* post lemma inepte interpos. ed. desunt  
 haec in VHOU. 19 *manum* ed. 23 *vento* V ed. sic Don.  
*Iapyge explicat!* 24 *neque* V *nec* ed. 27 *meliore* V *-ri* (*ut*  
*et*) ed. 29 *excipe* V *excipi* H *excipere* ed. | *ut om. ed.*  
*voluerit* ed.

tione animi et ad poenam destinatum ex omnibus, quoniam nova specie incedebat et solus altior fuit: erat autem facile talem sternere qui averso agmine terga praebuerat. ferro traicit inquit, hoc est sic nescium percussit, ut omne ferrum per corpus eius eundo transisset.  
*et super haec inimico pectori fatur:* aperit causam poeta ostendens cur eum Camilla in tanta multitudine fugientum specialiter persecuta sit; temerarius enim bello sese miscuerat et eius inertiam armorum qualitas demonstrabat, debuit igitur belli sentire virtutem qui arbitratus est non emersurum quemquam a quo posset occidi. ergo animi sui commotionem Camilla et iracundiam pectoris his vocibus fudit: *silvis te, Tyrrhene, feras agitare putasti?* nesciens Camilla quod Ornatus diceretur gentis eum nomine arguit, in quo grave voluit esse convicium. denique sic exorsa est: appareat, inquit, tuae, Tyrrhene, gentis vanitas; ratum quippe te constat non contra homines ire, sed feras et non in campum aut bellum, sed in silvas venandi voluptate contendere. *advenit qui vestra dies muliebribus armis verba redargueret:* advenit dies, qui armis muliebribus vestra redargueret verba. talis vos vel nunc esse cognosce quos mulieres superent, mulieres occidant. *nomen tamen haut leve patrum manibus hoc referes, telo cecidisse Camillae:* ipsa per iracundiam factum suum depresso dicendo magnum esse dedecus armis muliebribus viros occumbere. ipsa iterum cum veneris, inquit, ad parentum tuorum manis, comitabitur te magni nominis fama erisque dissimilis ceteris, quod Camillae dextera diceris occisus. haec non se expugnant, sed duo admirabiliter tenuit; ait enim habes maximum crimen, quod femina tibi intulit mortem, laudem vero meliorem, quod Camilla. *protinus Orsilochum et 690 Buten, duo maxima Teucrum corpora:* laudantur isti, ut

<sup>1</sup> quum n. sp. incederet ed.    <sup>3</sup> sternere qui V discernere quia ed.    <sup>8</sup> sit V est ed.    <sup>14</sup> cum V eum corr. edF.    <sup>16</sup> tyrrhenae V om. ed.    <sup>22</sup> mulieres superent om. ed.    <sup>25</sup> muliebribus V corr. ed.    <sup>27</sup> magna ed.    <sup>28</sup> dexteræ V corr. ed. | dicaris V ed.    <sup>29</sup> expugnat V expurgat edF.

Camillae meritum crescat quae talis occidit. dicitur iam quomodo occiderint singuli. sed Buten aversum cuspide  
figit loricam galeamque inter, qua colla sedentis lucent  
laevo dependet parma lacerto: iste eques fuit, hoc indicat  
quia dixit sedentis. loricam habuit, galeam et parmacum  
his omnibus munitus adiri non posset, sequentis Camillae vivacitas partem qua hominem penetraret in-  
venit; nam cum laeva umeri parte parma tegeretur, inter  
loricae finis et galeae caro quae feriri posset apparuit  
ataque ita fixus est cuspide. superfluum fuit mortuum  
dicere, cum designatione ictus et loci intellegi valeat quid  
sit consecutum. *Orsilochum fugiens magnumque agitata*  
695 *per orbem eludit gyro interior sequiturque sequentem*:  
*fugiens, inquit, fraude potius quam timore neque ut per-*  
*culum declinaret, sed ut deciperet imprudentem; nam qui*  
*vere fugit recto et longo contendit itinere, ista vero in*  
*orbem fugiebat interioribus gyris: haec fuit fraus qua*  
*illam fecit sequentem sequi. tum validam perque arma*  
*viro perque ossa securim altior exurgens oranti et multa*  
*precanti congeminat, vulnus calido rigat ora cerebro: ecce*  
*quantum profuit dolus: quae fuit prima, cum gyris inter-*  
*oribus fugeret, tantum potior facta est, ut non eminus*  
*neque hasta, sed securi potuerit ferire circumventum, ita*  
*instanter oppressum, ut non uno, sed secundo quoque*  
*ictu, cum in cassum multa conferret in precem, monstretur*  
*esse percussus. quo autem corporis loco ictus exceperit*  
*inde apparet: oppressus quippe cum sese scuto contegeret,*  
*illa exurgens altior et scutum ipsum et caput rogantis*  
*uno securis ictu atque alio repetito perfregit. incidit huic*  
700 *subitoque aspectu territus haesit Appenninicola bellator*:  
*filius Auni: incidit, hoc est in manus eius imprudens in-*  
*venit Auni filius, incolae montis Appennini, ipse tamen*  
*bellator. haut Ligurum extremus, dum fallere fata sine-*

---

3 fugit pro figit V.	24 non uno sed om. ed.	26 per-
cussus V conversus ed.	31 invenit V devenit ed.	22 Auni
om. ed.   ipsa V corr. ed.	\ tamen V tantum ed.	

bant: iste inter suos non de inferioribus fuit et fraude  
 certabat, quamdiu ei vitam fata largita sunt et Camilla  
 non vidit. *isque ubi se nullo iam cursu evadere pugnae  
 posse neque instantem reginam averttere cernit, consilio ver-*  
<sub>5</sub> *sare dolos ingressus et astu incipit haec:* quando sic se 705  
 advertit oppressum, ut resistendi fiducia non esset nec  
 spes ulla fugiendi suppeteret, vertit se ad solitum morem,  
 ut declinaret dolo quod alia ratione non poterat. his  
 igitur instituit loqui: *quid tam egregium, si femina forti*  
<sub>10</sub> *fidis equo? praefers te, inquit, et superbia vani tumoris*  
 attolleris, quia equus te fortissimus portat, sed non tua,  
 sed ipsius virtute praesumis; quando enim potest ulla  
 esse virtus in femina? *dimitte fugam et te comminus*  
<sub>15</sub> *aquo mecum crede solo pugnaeque accinge pedestri:* qua-  
 propter, si aliquam tui fiduciam geris, petamus campum  
 et aequa condicione certemus. sit iustum inter pares  
 pugnae certamen atque appareat virtus propria magis  
 quam aliunde quae sita. *iam noscere ventosa ferat cui*  
<sub>20</sub> *gloria laudem:* experiundo cognoscere quis debeat iure  
 meritoque laudari et quis per inanem iactantiam velit esse  
 quod non est. ventosa gloria est quae in verbis est, non  
 in re et est ut ventus qui transit per aera nec apud  
 aliquem aut aliquo in loco consistit. *dixit, at illa furens*  
<sub>25</sub> *acrique accensa dolore tradit equum comiti paribusque* 710  
<sub>30</sub> *resistit in armis:* mox ut illa audacia verba consumpsit,  
 Camillae dolor simul et furor excitus est, commota igitur  
 tradidit equum comiti suae et ut fuit armata sic stetit.  
*ense pedes nudo puraque interrita parma:* quam cito et  
 stetisse eam dixit pedibus suis et nudum gladium habuisse,  
<sub>35</sub> *paratum scilicet ad ferendum!* pura parma, hoc est ex-  
 pedita et sine pondere; stetit autem nullo condicionis pro-

---

1 *iste* V *ille* ed. 4 *consilia* V. 5 *et astu* om. V.  
 10 *praefers te* V *te* om. ed. | *vanitatum oris* V corr. ed.  
 11 *sed non* V *et n.* ed. 13 *et te* V *et* om. ed. corr. ed. post.  
 23 *alicu* V. 26 *simul* om. ed. 28 *quam cito* V *quia c.* ed.  
 30 *puraque post paratum inepte interpos.* ed F. 31 *proposita*  
 et V *propositae nos impedita aut* ed.

positae turbata terrore. at iuvenis viciisse dolo ratus aro  
*ipse (haut mora) conversisque fugax aufertur habenis*  
 iuvenem dixit non laudantis studio, sed vituperantis; nam  
 femina cum interrita constitisset propositis condicionibus  
 acquiescens, mox iuvenis gnarus quod superari posset  
 aufugit pro victoria retinens quia subsidio fugae declina-  
 verat mortem, conversis ab ea habenis cuius praesentiam  
 cupiebat evadere. *quadrupedemque citum ferrata calce fatigat*  
 parum fuit fugisse ac fiduciam habuisse quadrupedis, cum  
 iret velociter, urgebat quoque quamvis celerem calce fer-  
 rata. faciebat hoc mortis metu, quam se putaverat eva-  
 sisse. vane *Ligus frustraque animis elate superbis, ne*  
*quicquam patrias temptasti lubricus artis nec fraus* <sup>11</sup>  
*incolumem fallaci perforeret Auno:* solent, inquit, Ligures  
 esse fallaces; sed tu non tantum fallax sed et vanus in-  
 ventus es. non tibi proderit inflata loquacitas et elatum  
 stolidis tumoribus pectus, evadendi tibi non erit spatium  
 frustra te pater ista perdocuit, tenebo quamvis lubricum  
 tenebo mobilem, tenebo fallacem, totum quod nosti Camilla  
 frustrabitur nec te umquam patri remittet incolumem  
 ostendisti artem, sed quae adversus Camillam obtinet  
 non possit. *haec fatur virgo: ut supra cum vituperatione*  
*posuit „at iuvenis viciisse dolo ratus“, sic hoc loco cum*  
*laude ait haec fatur virgo; nam comparat quid iuvenis*  
*quid fecerit virgo. et pernicibus ignea plantis transit equum*  
*720 cursu frenisque adversa prehensis congreditur poenasque*  
*inimico ex sanguine sumit: ille, ut fugeret, equi cursu*  
*confusis est, haec, ut sequeretur fugientem, usa est pedibus*  
*suis; fuit enim igneis plantis, hoc est ultra hominum*  
*morem et femineum sexum satis aptis ad cursum. ecce*  
*quod equi auxilio iuvenis inplere non potuit superavit*  
*virgo pedibus suis et ipsum quoque equum velocitatem*

---

3 vituperationis ed. 8 quadrupedemque, alibi quadrip. V  
 12 Ligur ed. 17 solitis ed. 19 fallacem V te f. ed.  
 20 remittet V. 21 eam illam V ed. eam del. ed. post. Camillan  
 nos ut in epilogo septimi. 27 a sanguine ed. 28 fugient  
 om. ed F. 31 inplere V esse ed.

transiit plus faciens quam si aversum stravisset ad terram. denique quasi rediens in faciem fugientis impacta est ibique retentis frenis, ne rursum aliam verteretur in fugam congressione ex aperto perfecta poenas sumpsit. ex eo parabola subnectitur, ut egregium factum imagine proposita comparationis ornetur. *quam facile accipiter saxo sacerales ab alto consequitur pinnis sublimem in nube columbam comprehensamque tenet pedibusque eviscerat uncis: Camillae laudem plenissime in libro septimo (803 sqq.) prosecutus*

10 est, sed hanc omni occasione laudationis accumulat. sic, inquit, illa secuta est ac fugientem stravit, quomodo accipiter columbam inter nubes positam comprehendit et unguibus laniat. magna autem virtus est sequi fugientem; quippe qui sequitur de interstitio venit et qui fugiendo

15 praecedit ac sequentem metuit addit fugae maiorem necessitatem, ut possit evadere. proinde laudandus est qui sequi potuerit fugientem, plus Camilla, quae transiit equum cursu et de inimico poenas exegit. *tum crux et vulsa labuntur ab aethere plumae: hoc ad ornatum descriptionis*

20 pertinet, ceterum Camillae facto satis remotum est. sacrum dixit alitem aut sacris propter augurium necessarium aut execrabilem avibus ac satis metuendum, sicuti et (3, 57) „auri sacra fames“ dicta est, quia ipsius causa omnibus oportuna perpetrantis sceleribus via est.

25 *At non haec nullis hominum sator atque deorum ob-* 725 *servans oculis summo sedet altus Olympo: interea Iuppiter,* ad quem cura hominum deorumque pertinet, non nullis oculis quae gererentur attendens *Tyrrhenum genitor Tarcho-*

30 *nen in proelia saeva suscitat et stimulis haut mollibus in-* citat iras: suscitat pulchre posuit quasi cum suis otiose dormientem aliis duro Marte pugnantibus. suscitabatur ergo

1 adversum ed. | in terram ed. 10 hanc V hic ed.  
 11 ac om. V add. ed. 14 stravit punctis superpositis quippe  
 qui suppositis V utrumque recepit ed., sed stravit absurdum est.  
 18 exigit V corr. ed. 21 aut sacris V a. sacrum ed. 27 non  
 illis V corr. ed. 28 gerentur V corr. ed. \ Tarchontem ed.  
 29 aut pro haut (et infra) V.

stimulis acrioribus ad bellum, ut illis fieri solet qui alto somno pressi facilius evigilare non possunt. ergo inter  
 730 caedes cedentiaque agmina Tarchon fertur equo [variisque  
 instigat vocibus alas]: cum cecidissent alii, ceteri vero instantibus cederent, Tarchon discurrebat per universos et  
 equo celeri vectus pulsos revocabat ad bellum non blandis verbis, sed ad obiurgationem necessariis. nomine quemque vocans: in hortationibus omnibus plurimum valet nominum commemoratio; incitatur enim ad capessendam gloriam cuius nomen ex aliquibus factis est notum; denique sequitur reficitque in proelia pulsos: ecce quantum profuit causae et quanti refecti sunt commemoratione nominis sui. quis metus, o numquam dolituri et semper inertes Tyrrheni, [quae tanta animis ignavia venit?] imitatus est Iovem, qui eum stimulis haut mollibus exclusit in campum; nam ipse quoque acriora suis ingessit. quis, inquit, metus vestrarum mentes pectoraque possedit? quid tales existitis, ut dolere vos existimet nullus? semperne inertem ducetis vitam et numquam tendetis ad ea quae strenuis et virtuti convenient? cur ignavi? cur miseri? quis hoc malum vobis inimicus invexit? coepit iam ipsorum enumerare ludibria, ut pudore confusi tandem se intellegenter viros. femina palantis agit: una, inquit, femina: obtrectationem sumpsit a numero et sexu. addidit atque haec agmina vertit: demonstrantis hoc dictum quantum obiurgationi ipsi pondus adiecit! quanto, inquit, agmine sitis congregati intuemini oculis vestris, et tamen vos una agit femina et dare terga conpellit. signato usus est verbo agit; agi enim dicuntur inertia animalia, quotiens de loco ad alterum ducuntur aut in venationibus ad voluptatem venantis terroribus mi-  
 735 nores ferae per diversa iactantur. quo ferrum quidve haec

1 *alio V alto ed.*    3 *cedentiaque V.* | *variisque — 4 alas*  
*deest in V, sed explicatur.*    5 *et equo V et om. ed.*    10 *ex*  
*aliquibus factis V ab a. fatis ed.*    11 *profuit V posuit edF.*  
 12 *quanti V ed. quantum?* | *sui V proprii ed.*    13 *quae —*  
 14 *venit deest in V, sed explicatur.*    17 *dolendos V dolere*  
*vos nos dolituros v. ed.*    19 *tenditis V corr. ed.*    31 *iactan-*

*geritis tela inrita dextris?* certe, si vobis inertia placet, cur  
 non deponitis ferrum? cur non exoneratis dexteras gladiis?  
 proici debet quod frustra portatur. *at non in Venerem*  
*segnes nocturnaque bella:* scio tamen vos in aliis fortis,  
 5 sed tunc cum venerium venitur ad bellum et nocturna  
 certamina. *aut ubi curva choros induxit tibia Bacchi:* aut  
 tunc minus segnes cum vobis saltatio turpis et chorus sono  
 tibiae canentis inducitur. *expectate dapes et plenaे pocula*  
*mensae, hic amor, hoc studium:* amatis illa quae virtutis  
 10 gloriam negant, exquisitas scilicet ac deliciosas dapes et  
 ultra necessitatem naturae ingesta et usque ad ebrietatem  
 pocula. *dum sacra secundus haruspex nuntiet ac lucos* 740  
*vocet hostia pinguis in altos:* tamdiu, inquit, vina consu-  
 mitis, donec aliquid vobis prosperum de sacris haruspex  
 15 nuntiet aut pinguis hostia temulentis ingeratur ad cibum.  
*haec ecfalus equum in medios moriturus et ipse concitat et*  
*Venulo adversum se fervidus offert:* cito dixit quid etiam  
 ipsi immineret cui ceteri displicebant. obtulit se, inquit,  
 Venulo adversum; debuit enim prior aliquid audere qui  
 20 omnium hortator extiterat. *dereptumque ab equo dextra*  
*complectitur hostem et gremium ante suum multa vi concitus*  
*aufert:* occurrit Venulo, sed ab equo sedentem rapuit ini-  
 micis eum complexibus retinens ac prae se portans. hoc  
 factum quoniam non admittebat fidem et incredibile fuit  
 25 posse dorso equi deripi armatum, addidit difficultatem dicens  
 multa vi concitus aufert, ut maiore virtute atque impetu  
 venientis id fieri potuisse legentes adprobent et facilius  
 credant. *tollitur in caelum clamor, Tyrrhenorum scilicet* 745  
 voce qui factum mirabantur. *cunctique Latini convertere*  
 30 *oculos, ut cernerent quod numquam viderant. volat igneus*

*tur V agitantur ed.*    6 *induxi ibia atramento in indizi mutatum*  
*in interpr. inducitur V, quare induxit cum Leidensi*  
*Verg. scribendum putavi.*    7 *segnes V s. estis ed.*    8 *expectare*  
*ed.*    9 *amartis V corr. ed.*    12 *ac V et ed.*    16 *effatus*  
*ed.*    17 *fervidus V turbidus Verg. libri.* \ *offert V infert*  
*optimi Verg. libri.*    20 *direptumque ed.*    22 *set V et ed.*  
 24 *quem non admitteret ed.*    25 *diripi V ed.* *secundum*  
*lemma correi.*

*aequore Tarchon arma virumque ferens: totum mirabile fuit, scilicet quod rapuerat virum, quod per campos volitans regebat quadrupede cursum, quod tenebat arma et secum vehebat armatum. tum summa ipsius ab hasta defringit ferrum et partis rimatur apertas, qua vulnus letale ferat: cumulat his augmentis Tarchonis laudem describens certamen quoque eius, quod inter tot difficultates non dubitabat exercere; primum quippe proelio strenuus et consilio bonus renitentis sustulit ferrum defringens eam partem hastae qua tenebatur infixum, ne spem etiam ipse gereret in reluctatione feriendi, dehinc rimari coepit hoc est attenuatus quaerere eam corporis partem qua non laederet ho-*

750 *minem vulnere, sed necaret. contra ille repugnans sustinet a iugulo dextram et vim viribus exit: nec Venulo consilium defuit; sustinebat enim occursu necessario imminentem iugulo hostilem dextram. Tarchon quaerebat instantius qua hosti tale vulnus inferret, Venulus contra eam tuebatur corporis partem qua posset occidi. interea dum contrarii nituntur, vi effudit Venulus quod advexerat inimica violentia. et hoc memorabile; nam tantum fuit evasisse quantum fecisse gloriosum. utque volans alte raptum cum fulva draconem fert aquila implicitaque pedes atque unguibus haesit, saucius at serpens sinuosa volumina versat arrectisque horred*

755 *squamis et sibilat ore [arduus insurgens; ille haut minus urget obunco luctantem rostro, simul aethera verberat alis]: pulchra inventio ad ornatum parabolae istius adposita draconis et aquilae (sunt enim in suo genere fortissima), quia nec raperet Tarchon, nisi quia fortissimus fuit, nec evaderet Venulus, nisi quia inferior non fuit. descriptio quo-*

6 *Tarchontis* ed. 10 *infixus* ed. 13 in lemma *contra-*  
 14 *exit* quod continuum habet V „sustinet enim occursu ne-  
 cessario a iugulo dextram“ post *dextram* inepte inseruit ed.  
 non extat in HOU. 17 *hostile tale* V corr. ed. 18 *con-*  
*trarii* V ed. 19 *Venulum* V ed. *Venulus* nos: interpr. ad 751  
 docet Donatum evasisse Venulum putare. 20 *fuit* om. edF.  
 21 *alta* V. 23 *saucius* et V. 24 *arduus* — 25 *alis* deest  
 in V, sed explicatur. 26 *adposita* nescio an post *ornatum*  
 transponendum sit.

que adiecta certantium, ut inde probaretur quale extitisset  
 inter Tarchonem Venulumque certamen. tenebat draconem  
 aquila summo in aere suspensum inhaerens unguibus et  
 rostro simul infesta, renitebatur ille sinuosus flexibus, sibilis  
 quoque et venenati formidine capitis terrebat instantem.  
*haut aliter praedam Tiburtum ex agmine Tarchon portat  
 ovans: post parabolam respondit superioribus. ducis exemplum  
 eventumque secuti Maeonidae incurruunt: hos non tan-  
 tum animarunt Tarchonis dicta, sed exemplum magis et  
 facti eventus, in quo auspicium ceteris fuit et fiducia  
 dimicandi.*

*Tum fatis debitus Arruns velocem iaculo et multa prior  
 arte Camillam circumit et quae sit fortuna facillima temptat:*  
 fatis debitus Arruns id est fatis Camillae et ipse quoque  
 ultimis fatis obnoxius velocem Camillam circumit iaculo  
 occasionem quaeritans feriendi. *qua se cumque furens  
 medio tulit agmine virgo hac Arruns subit et tacitus  
 vestigia lustrat: sequebatur insciam tacitus et ad ipsas ibat  
 partis in quas illa tendebat. dixit autem causam qua*  
 perfectum est ut illa explorantis Arruntis non sentiret in-  
 sidias: ferebatur, inquit, studio belli et furore certaminum.  
*qua victrix reddit illa pedemque ex hoste reportat hac iuvenis  
 furtim celeris detorquet habenas: ideo furtim, quia iuvenis  
 feminam non audebat provocare congressu. hos abitus*  
 iamque hos aditus omnemque pererrat undique circuitum et  
 certam quatit inprobus hastam: quacumque abibat vel qua-  
 cumque habuit transitum et quoscumque illa circuitus  
 obibat observabat iste opperiens casum quo posset circum-  
 venire fortiorum. hastam autem manu frequentius agi-  
 so tabat; hoc enim hominis suggerebat inprobitas hoc est con-  
 cepta inpatienter cupiditas feriendi; sic enim pergebat

---

3 aquila V om. edF. 4 intesta V infesta nos om. ed.  
 5 venenati V venantem ed. | terrebat V tenebat ed. 7 re-  
 spondet ed. 12 arins in lemmate (et infra) arruns in interpr. V.  
 24 habitus — 25 additus V abitus — aditus scripsi, quia hoc  
 interpr. confirmare videtur, abitus — abitus ed. 25 circuitum  
 et V et om. ed. 28 abibat ed.

crebro commovens hastam, ut videretur sibi iam inplere posse quod coeperat. forte sacer *Cybelo Chloreas olimque sacerdos*, hoc est vere consecratus et cuius devotionem probasset antiquitas, Cybelo id est loco in quo Cybele colebatur, *insignis longe Phrygiis fulgebat in armis*: admirabilis fuit et hunc Phrygia arma fulgere faciebant etiam tunc cum longius degeret. post generalitatem dicit speciatim quomodo longe fulgebat, nam ipse est verus fulgor  
 770 et plenus qui longe positus apparet et cernitur. *spuman-temque agitabat equum*; non enim spumant equi nisi qui plurimum currunt. quem *pellis aenis in plumam squamis auro conserta tegebant*: et tetigit speciem et quomodo facta esset ostendit. pelle, ait, fuerat tectus ornata aeneis squamis et auro fulgentibus. squama est proprie serpentis et piscis, quam facit conpositio naturalis; nam et ordinibus 15 digesta est et viarum plurimarum in pressione distincta. quicquid igitur in hanc similitudinem subtilitatis artificium fingit squama dicitur. haec fit ex minutis laminis invicem se retinentibus, quae speciem faciant squamae et sint tali digestione compositae ut est in avibus pluma, ubi, cum 20 una alteram premit, nascitur in aspectu gratia et animum conpositio ipsa delectat ac pascit. *ipse peregrina ferrugine clarus et ostro spicula torquebat Lycio Gortynia cornu*: ipse inquit, ut ab equo ad hominem transitum faceret, ipse ergo eques peregrina ferrugine clarus fuit. cuius sit 25 meriti ista ferrugo ostri indicat additamentum; non enim species speciei coniungitur, nisi utraque sibi aequo merito et honore respondeat. proinde, quia ostro scimus nihil esse gratius, ferruginem peregrinam hoc est ex melioribus regionibus advectam, quae ostro meruit iungi, maioris 30 pretii debemus accipere. habuit autem spicula, quae Lycio cornu hoc est Lycio arcu torquebat. cornum hoc loco ligni genus dixit, non alicuius animalis. *aureus ex 775 umeris erat arcus et aurea vati cassida*: totus ad pulchri-